

OSTATNIE WIADOMOSCI

Przebieg miesięczny
2.10 z odb. w Adm.
2.40 z odb. do domu

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VIII.

Kraków, Środa 26 stycznia 1938 r.

Nr. 25

Potęga zbrojna Polski

realizowana jest w Centralnym Okręgu Przemysłowym — Rozbudowa przemysłu wojennego odbywa się w myśl dyrektyw Naczelnego Wodza

STALOWA WOLA koło Niska. — W dn. 22 i 23 bm. odbyła się wycieczka pp. posłów i senatorów do centralnego okręgu przemysłowego, zorganizowana przez ministerstwo Spraw Wojskowych.

W wycieczce wzięły udział połączone komisje budżetowe i wojskowe obu izb, oraz wice-marszałkowie obu izb z marszałkiem Senatu Prystorem na czele.

Przy zwiedzaniu zakładów południowych w Stalowej Woli, drugi wiceminister Spraw Wojskowych i szef Administracji Armii gen. inż. Litwinowicz, przed

Zebranie delegatów organizacji młodzieży

Wczoraj w lokalu OZN, w Warszawie odbyło się pierwsze informacyjne zebranie delegatów organizacji młodzieży.

Uczestnicy zebrania wysłuchali przemówienia mjr. E. Galinata, który przeprowadził szczegółową analizę prac, prowadzonych na odcinku młodego pokolenia przez OZN.

Referat, oświetlający zamierzenia tworzącej się organizacji młodych na terenie akademickim, robotniczym i wiejskim, wygłosił p. Piotr Borkowski.

Tajemnicza konferencja w Tokio w sprawie dalszej polityki w Chinach

TOKIO. Agencja Domei donosi: premier ks. Konoye, minister Hirota oraz ministrowie: gen. Sugiyama i admirał Yonai opuścili popołudniu nagle salę obrad parlamentu i udali się do sali posiedzeń rady ministrów, gdzie odbyli konferencję, która otoczona jest zupełną tajemnicą.

Strajk konfidentów policyjnych zakończył się tylko dzięki nowym morderstwom

MONTREAL. Strajki 1937 r. zakończył strajk „konfidentów policyjnych” (stool pigeons) w Montrealu. Powodem strajku było to, że departament policji na skutek oszczędności nie mógł przeznaczyć żadnej sumy na ich opłacenie (oficjalnie instytucja konfidentów nie uznana), a oni nie chcą informować dar-

Wyrok w procesie o zajścia podczas strajku rolnego

KRAKÓW. W sobotę w Sądzie Okręgowym w Krakowie zapadł wyrok w procesie o zajścia w czasie strajku rolnego w sierpniu ub. r. w pow. bocheńskim.

Zostali skazani: Władysław

stawili pokrótce przebieg rozwoju przemysłu wojennego w Polsce.

Pierwsze zarysy planu

Nawiązując do aktualnej sprawy rozbudowy naszego przemysłu, p. generał podkreślił, że w swoim czasie Naczelnik Państwa, Pierwszy Marszałek Polski Józef Piłsudski, nakazał stworzenie przemysłu wojennego w środku Państwa. Konsekwencją tego musiało być i było, że podległe mu Sztab Główny i Ministerstwo Spraw Wojskowych zajęły się sprawą racjonalnego usytuowania przemysłu, ważnego dla obrony Państwa.

Już w r. 1921 opracowano pierwsze zarysy planu rozbudowy przemysłu w centrum Państwa. Plan ten jest stale pogłębiany i rozpracowywany oraz realizowany etapami w miarę posiadanych możliwości finansowych.

Obecnie dokonywana praca nad rozbudową przemysłu ważnego dla obrony Państwa, praca istotnie duża, jest drugą fazą rozbudowy Centralnego Okręgu Przemysłowego według pod-

stawowego, zasadniczego, dawno przemyślanego planu i według wytycznych naszych olejnych najwyższych przełożonych.

Prace wojska w tworzeniu przemysłu wojennego datują się od samego początku powstania Państwa, od pracy w latach 1919 — 20 Armia Polska miała największą improvisację zaopatrzenia w historii wojen. Jest to fakt dotychczas prawie nikomu jeszcze nieznan.

Trudności podczas pamiętnej wojny

Nie mieliśmy jeszcze czasu opracować gruntownie i opublikować wyników dokonanych wówczas wysiłków. Podczas wojny polsko-bolszewickiej walczyliśmy z niesłychanymi trudnościami w dziale zaopatrzenia — w wyniku tych trudności, jakie mieliśmy w r. 1920 do pokonania, rodziły się już przyszłe koncepcje rozbudowy przemysłu w odpowiednim, dogodniejszym miejscu.

Zaborcy pilnie przestrzegali, aby na terenie Polski nie powstały żadne wytwórnie produkujące sprzęt wojenny.

W końcu wojny światowej mieliśmy na terenie Polski kilka zbrojowni i szereg warsztatów połowych do reperatury broni, taborów i sprzętu pozostałych po okupantach. Większość maszyn była wywieziona z fabryk b. Królestwa.

W szopach rozbrajaliśmy nie użyteczne pozostałe naboje, wyrabialiśmy w nich materiał wybuchowy, pod dachem z desek

gotowała się ręk do wyrobu karabinów. W różnych warsztatach i fabrykach, do których pozbieraliśmy najrozmaitsze maszyny, reperowaliśmy działa, karabiny ręczne i maszynowe, budowaliśmy pociągi pancerne, kuchnie polowe i inny sprzęt wojenny, scalaliśmy i przerabialiśmy najrozmaitszą amunicję.

Z jednej z takich fabryk, pracujących podczas wojny — z dawniej warszawskiej fabryki obrabiarek Gerlach-Pulst, powstała pierwsza fabryka karabinów, wyrabianych masowo w Polsce. Fabryka Cegielskiego, którą oglądaliśmy, jest zbudowana na terenie takiego wojennego warsztatu reparacyjnego kuchni połowych. Warsztat ten był potem czynny aż do r. 1937, jako fabryka wozów i kuchni połowych.

Kilka pozostałych budynków warsztatowych i przerobiony

budynek administracyjny wiążą nową fabrykę obrabiarek z tradycją wojenną.

Imponujący rozmach

Oglądając w Stalowej Woli imponujący rozmach budowy zakładów hutniczo-mechanicznych (zakładów południowych), w miejscu, gdzie przed dziewięć miesięcy rozciągały się puste pola i lasy, a obecnie widnieje cały szereg obiektów fabrycznych, możemy stwierdzić szybkie wykonanie programu drugiej fazy rozbudowy przemysłu wojennego, opracowanego i realizowanego w myśl rozkazu i dyrektyw P. Marszałka Śmigłego Rydza.

W dalszym ciągu swego referatu, p. gen. Litwinowicz zabrał głos o całokształt wykonanych już prac w dziedzinie ścisłego przemysłu wojennego.

Czy nowa oś polityczna Madryt — Paryż — Moskwa — Chiny

MOSKWA. Na akademii żałobnej, poświęconej 14-jej rocznicy śmierci Lenina, Zdanow — przewodniczący komisji spraw zagranicznych rady związku, wygłosił przemówienie, w którym mówił o osi Berlin — Rzym — Tokio, oświadczył: Niech wiedzą faszyci, iż istnieje i inna oś — Madryt — Paryż — Moskwa — Chiny.

W sprawozdaniu oficjalnym zwrot ten został pominięty, a

zastąpiono go oświadczeniem o sympatii Sowieców do narodu chińskiego oraz do narodów Hiszpanii republikańskiej.

Uroczystości ku czci weteranów 1863 r.

Obchody związane z 75-tą rocznicą Powstania Styczniowego odbyły się w całym kraju bardzo uroczyste, przy udziale przedstawicieli władz wojskowych i cywilnych, oddziałów wojska, organizacji b. wojskowych, delegacji stowarzyszeń i hufców młodzieży szkolnej.

Wydalenie rabinów z Rumunii

CZERNIOWCE. Prasa pisze, że rumuńskie ministerstwo wyznało zarządzenie wydalenia wszystkich przebywających w Rumunii rabinów, obywateli nierumuńskich, oraz, że wyszło zarządzenie, nakazujące odebrać Żydom posiadanych zezwoleń na broń palną.

W przyszłości zezwolenia takie nie będą Żydom wydawane.

Utonęło 17 uczniów

BUKARESZT. Pod Turn-Severin na Dunaju wyrzuciła się łódź motorowa, wioząca 22 uczniów i nauczyciela. 17 uczniów utonęło. Ciała ich już wydobyto.

O pozostałych brakuje wiadomości. Najpewniej utonęli.

225 zabitych - 400 rannych
Rezultat bombardowania Salamanki

SALAMANKA. Bombardowanie Salamanki w sobotę między godz. 11,30 a 11,37 przez 5 eskadr rządowych, spowodowało więcej ofiar, aniżeli pierwotnie przypuszczano. — Według świadków bombardowania, liczba zabitych wynosić ma 225 o-

sób, a rannych ponad 400. Na miasto padło 20 bomb, a 15 poza jego granicami. Dwie bomby spadły w pobliżu Granó Hotelu, siedziby niemal wszystkich misji zagranicznych, akredytowanych przy rządzie gen. Franco.

Ostrzeliwanie kolonii dziecięcej przez tajemniczych sprawców

JEROZOLIMA. Ubiegłej nocy miało miejsce na terenie Jeruzolim szereg incydentów. — Jedną z kolonii dziecięcych była ostrzeliwana przez nieznaną bandę sprawców. Ofiar w ludziach nie było.

Na drodze do Hebronu uzbierała banda zatrzymała autobus. Po stwierdzeniu, że w autobusie znajdują się sami Arabowie, banda nie czyniła prze-

szkód w kontynuowaniu podróży.

Zawiadomiony o incydencie oddział wojskowy udał się w pościg za członkami bandy.

Ludność wioski położonych w okolicach Hebronu zawiadomiła wysokiego komisarza w Brytanii, że opuści swoje siedziby jeżeli władze ze swej strony nie przedsięwzima środków zaradczych.

Najdonioślejsze sprawy wewnętrzne

w oświetleniu posła Wojciechowskiego, referenta budżetu Min. Spraw Wewnętrznych

Sejmowa komisja budżetowa po dwudniowej przerwie wznówiła wczoraj swoje prace. Na porządku dziennym znalazł się budżet Min. Spr. Wewnętrznych, a więc tego resortu, który wywołuje zawsze największą i najżywszą dyskusję.

Tak też było i wczoraj. Wystarczyło zaznaczyć, że 25 posłów zapisało się do głosu.

Referent pos. dr. Wojciechowski zaznacza w wstępie, że dochody M. S. W. wynoszą tylko 15.038.000 zł, podczas gdy wydatki 210.800.000 zł. Mówca charakteryzuje znaczenie tego Ministerstwa w całości państwa polityki państwowej po czym przechodzi do omówienia kilku najważniejszych zagadnień polityki wewnętrznej.

Sprawa młodego pokolenia

Na czoło mówca wysuwa zagadnienie młodego pokolenia. Twierdzi on, że trudne warunki, w których znalazło się młode pokolenie, wynikają przede wszystkim ze słabego rozwoju gospodarczego. Mniejszy wpływ posiada na ten stan fałszywa polityka personalna.

Mówca omawia ideologiczne ruchy wśród młodzieży, twierdząc, że młodzież chłopiska i robotnicza jest nastawiona antyrządowo i społecznie lewicowo, natomiast młodzież inteligentcka jest skrajnie nacjonalistyczna.

Pos. Wojciechowski, uznając słuszność nawiązania przez Marszałka Śmigłego Rydza kon-

taktu z młodzieżą akademicką, z przyszłymi oficerami, zapytuje kto nawiązał kontakt z młodzieżą chłopską i robotniczą, przyszłymi podoficerami?

Zanarchizowane życie uniwersyteckie

Stwierdza, że wychowanie społeczno-polityczne młodzieży zostało zaniedbane. Mówca uważa, że zanarchizowanie życia uniwersyteckiego jest wynikiem działalności doświadczonych rąk starszego pokolenia.

Kto skończył uniwersytet, i 25 lat życia — nie może być traktowany jako akademik i kozyścić z wyjątkowych uprawnień. Nie wolno dopuszczać do występowania umundurowanych oddziałów nielegalnego O.N.R. i jego przybudówek.

Należy jasno postawić sprawę wobec młodzieży akademickiej. Obowiązkiem jej jest nauka, a nie polityka.

Metody pałki i kastetu

Jeśli chodzi o stosunek młodzieży do kwestii żydowskiej, to Rząd musi stosować represje wobec tych, którzy uznają metody pałki i kastetu, przekraczając dozwolone granice walki politycznej i ekonomicznej.

Bardzo szczegółowo referent omawia zagadnienia narodowościowe. Wskazuje, że problem mniejszości narodowych stracił już znacznie na swej ostrości, mimo to jest poważny.

Mówca dochodzi do wniosku, że porozumienie polsko-ukraińskie jest jedyną drogą zapewniającą normalny układ stosunków na ziemiach południowo-wschodnich.

Sprawa żydowska

Z kolei pos. Wojciechowski przechodzi do sprawy żydowskiej. Uważa on, że dzisiejsze zaognienie sprawy żydowskiej jest wynikiem przede wszystkim nadmiernej liczby Żydów w Polsce, zaś inne przyczyny mają znaczenie uboczne.

Wskazuje on, że powojenny

napływ elementu obcego osłabił nawet więzi uczuciowe, zespalające Żydów z Polską. Silna walka konkurencyjna, szczególnie w miastach, wzmogła prądy nacjonalistyczne. Dlatego problem emigracyjny jest najkapatlniejszym problemem dnia.

Mówcy chodzi o taki program odciążenia Polski z elementu żydowskiego, który zrównoważyłby ten nabytek, który przyleśliśmy w pierwszych latach po wojennych w postaci kilkuset tysięcy Żydów wschodnich.

Nadmiar Żydów został właśnie spowodowany napływem powojennym i dlatego mamy prawo domagać się od mocarstw zachodnich: Anglii i Francji pomocy w załatwieniu tej sprawy.

Właśnie w imię hasel humanitarnych wołamy do bogatych społeczeństw, a przede wszystkim do Wielkiej Brytanii:

„Zabierzcie z Polski Żydów, którzy tu przyszli z Rosji, jako czasowi goście, a których my już dłużej żywić nie jesteśmy w stanie. Otwórzcie im emigrację do Palestyny, przyjmijcie ich do własnych małozałudnionych krajów zamorskich, a na pewno w Polsce ustana rozruchy antysemitckie, zrozpaczonego i wygłodzonego ludu polskiego.”

Potrzeba terenów emigracyjnych

Pos. Wojciechowski wskazuje na konieczność znalezienia zarówno terenów emigracyjnych, jak i środków finansowych. Apeluje do ministrów Spraw Zagranicznych i Przemysłu i Handlu, by pilnie baczyli na możliwości emigracyjne. Trzeba opracować z dobrą wolą program realny.

„Stojąc na gruncie emigracji, uważamy — mówi pos. Wojciechowski, — że sprawy tej nie załatwią metody pałki i noża, stosowane przez prawicę. W Sejmie polskim wyraźnie trzeba powiedzieć, że nożem i pałką nikomu nie wolno realizować tych indywidualnych, czy grupowych zamierzeń.”

Strajk chłopski

Następnie mówca przechodzi do omówienia strajku chłopskiego. Oświadcza on, iż tłem tych wydarzeń było głębokie niezadowolenie z warunków społeczno-politycznych, w jakich wieś żyje, oraz kryzys gospodarczy.

Chłop małopolski jest najbardziej podatny na hasła przewrotu politycznego i społecznego.

Pos. Wojciechowski maluje opłakane warunki gospodarcze,

w jakich żyje chłop w okręgach, w których strajk miał krwawy przebieg. Następnie kresli organizację strajku, bojówek, masowych wystąpień. Wynikły zaburzenia wszystkim znane i nastąpiła reakcja polityki.

Mówca uważa, że za zaburzenia odpowiedzialni są działacze Stronnictwa Ludowego. Szereg z nich zostało aresztowanych, niektórzy już skazani. Ogółem wszczęto dochodzenia przeciwko 2 tys. osób.

Referent utrzymuje, że z początku nie doceniono wartości tego na wskroś politycznego strajku. Represje przyszły za późno i dlatego doszło do rozlewu krwi. Gdyby przywódców, jak to się stało w niektórych okręgach, przed wybuchem strajku zamknięto, nie doszłoby do krwawych zaburzeń.

Pos. Wojciechowski, nie usprawiedliwiając rozruchów, mimo stwierdzenia ciężkiej sytuacji gospodarczej, uważa, że za wypadki — moralnie jesteśmy wszyscy odpowiedzialni, ponieważ nie potrafiliśmy zaradzić złemu.

Należy spełnić wszystkie słuszne żądania wsi, a są to: samorząd i przebudowa ustroju rol-

nego. Inne żądania chłopskie przy dobrej woli dadzą się również zaspokoić. Mówca zaprzecza stanowczo, jakoby strajk miał charakter komunistyczny.

Ruch komunistyczny

Następnie pos. Wojciechowski wskazuje, że ruch komunistyczny przystosował się w Polsce do nowych metod działania. Komuniści zrezygnowali z bezpośredniej akcji i próbują się włączyć do innych organizacji.

Cały wysiłek komuny idzie na stworzenie jednolitego frontu. W ruchu komunistycznym jest coraz mniej ideowców, a coraz więcej piątynych agentów.

Jeśli chodzi o przestępstwa polityczne, Berezę stosuje się wyłącznie do komunistów. Po ostatnich zwolnieniach znajduje się w Berezie 606 osób, w tym 310 komunistów i 296 kryminalistów.

Z kolei mówca omawia rozdrobnienie stowarzyszeń społecznych, co źle wpływa na ich pracę, po czym porusza sprawę konfiskat prasowych oraz zagadnienia samorządowe. Mówca wypowiada się przeciw zbyt intryzacji władz administracyjnych w samorządzie.

Delegacja Klubu Demokratycznego u pana Prezydenta Rzplitej

Tygodnik „Czarno na białym”, który stał się ostatnio oficjalnym organem Klubu Demokratycznego, donosi o audjencji przedstawicieli tego Klubu u P. Prezydenta Rzplitej. W skład delegacji m. in. wchodził prof. Michałowicz i sen. Fleszarowa.

„Czarno na białym” tak pisze o celach i wynikach tej audjencji:

„Celem audjencji było przedstawienie p. Prezydentowi położenia państwa oraz zasad i poglądów demokracji polskiej,

Bombardowanie Sewilli

SEWILLA. Gen. Queipo de Llano zawiadomił w komunikacie radiowym, że niedzielne bombardowanie Sewilli przez lotników rządowych spowodowało śmierć 11 dzieci, 3 kobiet i 10 mężczyzn.

GROSZ DO GROSZA...
a z biegiem czasu będzie z tego kapitał. Ale grosz ten odkładać trzeba codziennie! Filizanka kawy słodowej Kneippa — to filizanka zdrowia. Pij ją codziennie, wzmocnimy najmocniejszy nasz skarbiec — zdrowie, bo z dnia na dzień zwiększa ona zasób naszych sił i odporności. Konieczne jednak trzeba pić kawę słodową Kneippa codziennie, bo jedna filizaneczka nie może jeszcze wydatnie jej wybitnego wpływu na zdrowie.

skupionej i skupiającej się pod hasłami Klubu.

Audjencia trwała dwie i pół godziny i dała również możność delegacji Klubu zapoznać się ze stanowiskiem Głowy Państwa w najistotniejszych zagadnieniach chwili.

Z wyższych względów przebiegu audjencji nie publikujemy.

Stwierdzić natomiast możemy, że — więzy, które łączyły p. Prezydenta R. P. z ideałami demokracji nie są przedawnione i są dziś tak samo żywe, jak dawniej. Stwierdzamy również, że delegacja opuściła Zamek z tym przekonaniem, że jego grube mury nie zasłaniają codziennej rzeczywistości naszej Rzeczypospolitej przed jej włodarzem i strażnikiem jej konstytucji.”



CHOROBY PŁUC

Gruźlica płuca jest nieublagana i chorocznie, nie robiąc różnicy dla płeć, wieku i stanu, kosi miliony ludzi. — Przy zwalczaniu chorób płucnych bronchitów uporczywego, męczącego kaszlu, grypy itp. stosuj pp. lekarze

BALSAM TRIKOLAN - AGE

który, ułatwiając wydzielaniu się płwociny, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel.

Ś. p. Gabriel Czechowicz

W nocy z soboty na niedzielę zmarł nagle na udar serca b. minister Skarbu, śp. Gabriel Czechowicz.

Zmarły, wybitny znawca skarbowości, przez wiele lat był dyrektorem departamentu, następnie podsekretarzem stanu w Ministerstwie Skarbu, a w roku 1926 objął tę funkcję ministra Skarbu i urząd ten piastował

w ciągu trzech lat.

W ostatnich latach Zmarły zaczął oddawać się polityce i wspólnie z Tytusem Filipowiczem zorganizował opozycyjną Partię Pracy, z której z czasem ustąpił. Ubiegłej jesieni po połączeniu NPR i Ch. Dem. i stworzeniu nowej Partii Pracy wstąpił do niej i sprawował tam urząd skarbnika zarządu.

Ś. p. Bolesław Koskowski

Zmarły w niedzielę śp. dr. Bolesław Koskowski był jednym z najznakomitszych publicystów polskich. Niemal codziennie na łamach „Kuriera Warszawskiego” ukazywały się jego wnikliwe uwagi zarówno o sprawach polskich, jak i obcych.

Śp. Koskowski miał odwagę poruszania wszystkich spraw, niezależnie od ich popularności. Śmiało bronił swych poglądów. Gorący patriota, prawy katolik

pozostał zawsze wierny idei narodowej.

Ze śmiercią Koskowskiego publicystyka polska traci swojego najprzedniejszego przedstawiciela. Zszedł do grobu człowiek, na którego literaturze wychowywało się całe pokolenie.

Schylmy więc czoło przed wielkim pisarzem, oddając Mu hold, na który zasłużył pracowitym żywotem.

Wyludzili milionowy spadek od umysłowo chorego

Bydgoski Sąd Okręgowy na sesji wyjazdowej w Inowrocławiu rozpatrywał sensacyjną sprawę przeciwko Karolowi Kaliniewskiemu i Harytonowi Hoszowskiemu, oskarżonym o nakłanianie umysłowo chorego Jana Hoszowskiego do zrzeczenia się spadku w wysokości pół miliona złotych.

Kaliniewski był za czasów studenckich nauczycielem domowym u rodziny Hoszowskich, właścicieli wielkiego majątku ziemskiego. W 1921 roku

Kaliniewski ożenił się z właścicielką majątku, Ewelina Hoszowska, a po jej śmierci stał się właścicielem majątku.

Od tej chwili w rodzinie Hoszowskich zaczęły się spory o podział majątku i wyznaczenie kuratora nad umysłowo chorym pasierbem Kaliniewskiego, Janem Hoszowskim. Kaliniewski chcąc zostać jedynym właścicielem majątku Hoszowskich wraz ze stryjem chorego, Harytonem Hoszowskim sprowadził

i tam skłonił go do zrzeczenia się spadku po matce.

Oburzeni tym opiekunowie Jana Hoszowskiego przekazali sprawę prokuratorowi. Sąd Okręgowy, opierając się na orzeczeniu lekarzy, że Jan Hoszowski jest człowiekiem odpowiedzialnym za swe czyny, uwolnił oskarżonych od winy i kary.

Prokurator apelował i sprawa oparła się o sąd drugiej instancji, który skazał Kaliniewskiego na rok, a Harytona Hoszowskiego na pół roku więzienia.

KRONIKA KRAKOWA

Zjazd Nauczycielstwa Polskiego odbędzie się w Krakowie

Według oficjalnych informacji, nadeszłych do Krakowa, zjazd Związku Nauczycielstwa Polskiego odbędzie się najprawdopodobniej w najbliższą niedzielę lub w pierwszych dniach lutego.

Zjazd zwołany został do Krakowa i w związku z tym wyjechał do Warszawy b. sen. Sienko, prezes tutejszego zarządu Z. N. P.

Obrady zjazdu nauczycielskiego toczyć się będą w sali Starego Teatru, w której według

uprzednich zapowiedzi miał się w dniach 30 i 31 stycznia odbywać kongres Stronnictwa Ludowego.

Przejazd min. Kościalkowskiego przez Kraków

Onegdaj przejechał przez Kraków minister Opieki Społ. M. Zyndram-Kościalkowski, który bawił na polowaniu w puszczy Niepołomickiej z lotem.

wskim ministrem finansów Eki sem.

Podczas postoju w Krakowie p. minister przyjął w wagonie prezesa Zarządu Okręgowego

Związku Peowiaków p. Władysława Skąpskiego, z którym p. minister omówił sprawy organizacyjne Związku.

Sąd nie uwzględnił podania dra Drobnera

Przed kilku dniami donieśliśmy, że adw. dr. Aleksandrowicz, wniósł do sądu okręgowego w Krakowie podanie o wypuszczenie na wolną stopę klienta swego dr. Bolesława Drobnera, którego proces odbędzie się w marcu.

Podanie umotywowane było stanem zdrowia oskarżonego i zdeklarowaniem kaucji w wysokości 10.000 zł.

Sąd powziął decyzję oddalającą podanie.

Wspomniana decyzja nadmienia, że wobec powołania na

rozprawę b. wielu świadków, zachodzi obawa wpływania na ich zeznania, skutkiem czego kaucja nie wchodzi w rachubę.

Jak się dowiadujemy, od orzeczenia sądu okręgowego wniesione zostanie zażalenie.

Sensacyjny proces dwóch biegłych w Krakowie

Echa procesu dyr. Reicherta o podpalenie

Przed kilku laty odbył się przed sądem przysięgłych sensacyjny proces dyr. Reicherta, który za podpalenie baraków w Płaszowie został skazany na 2 lata więzienia w zawieszaniu.

Jako biegli zeznawali, przed sądem przysięgłych Salomon Sandhaus, oraz Jan Wilk. Jak się okazało obaj biegli fałszywie zeznawali i wnieśli do sprawy fałszywe dowody. Prokurato-

ria wygotowała im akt oskarżenia i prawdopodobnie w lutym odbędzie się ten sensacyjny proces.

Powództwo cywilne wytacza adwokat dr Gertler.

Prezes Stronnictwa Ludowego skazany na 1 rok więzienia w Krakowie

Podczas strejku rolnego ub. roku sołtys gminy Pogwizdów pow. krakowskiego, Stanisław Broszkiewicz pełniący funkcję prezesa Stronnictwa Ludowego namawiał ludzi do wzięcia u-

działu do strejku podburzając w ten sposób tłum, by stawiali czynny opór funkcjonariuszom

Policji Państwowej. Po przeprowadzonej rozprawie sąd skazał

oskarżonego Broszkiewicza na 1 rok bezwzględnej więzienia.

Rozprawie przewodniczył s. o. dr. Bobilewicz osk. dr. Pa- nek.

Były kontrolor Urzędu Poczt. Kraków I. stanął przed sądem o sprzeniewierzenie 50 gr.

Antoni Wilk b. kontrolor pocztowy w Urzędzie Pocztowym Kraków I., otrzymał przy odbiorze pieniędzy fałszywą 2-złotówkę, którą przyjął za 5 zł.

Ponieważ musiał wyłożyć ze swoich pieniędzy brakującą na

leżytość starał się ją pokryć w ten sposób, że przykleił na listkach 2 znaczki po 25 gr. skasowane zaś 50 gr. zabrał sobie na pokrycie wyłożonej gotówki.

Za czyn ten odpowiadał Antoni Wilk, wczoraj przed są-

dem okręgowym w Krakowie. Sąd skazał Wilka na 8 miesięcy więzienia.

Kompletowi sędziowskiemu przewodniczył s. o. dr. Wsolek, oskarżał prokurator dr. Gajewski, bronił adw. dr. Besen.

Jak sprytny oszust nabrał właściciela futer w Krakowie

Do składu futer p. Lejzora przy ul. Stradom przybył nieznanymi mężczyzna i zakupił futro za kwotę 3.000 złotych.

Klient wręczył kupcowi 200zł. zadatku, futro zaś polecił wysłać za zaliczką do Katowic.

Sprytny oszust wysłał list do Katowic z firmą Lejzera w którym zwalnia zaliczkę i poleca wydać oddawcy przesyłkę którą w Katowicach pobrał.

Kupiec widząc że pieniądze nie wpływają, napisał do Kato-

wie i wówczas dowiedział się, jak został nabrany.

Za oszustem władze energicznie poszukują, zaś kupiec wniósł skargę do sądu żądając od Min. Poczt. i Tel. 2.800 zł.

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO:
Dziś „Gałązka rozmarynu”.
Środa „Czemu kłamiesz najdroższa”
CZEMU KLAMIESZ NAJDROŻSZA
Jutro we środę zagrana będzie komedia muzyczna „Czemu kłamiesz najdroższa?”
Obsadę tego karnawałowego żartu objęli: p. Matusiakówna p. Czajkowski oraz p. Wernicz Fabisiak Kondrat Macharski.

REPERTUAR KIN:
APOLLO: Ostatni pociąg z obłożonego miasta
ADRIA: Prater
ATLANTIC: Janosik hetman zbójnic
PROMIEN: Wielka miłość Beethowe
SWIT: Czarny korsarz
SZTUKA: W sieci wywiadu
WCIECHA: Jej największy błąd
STELLA: Znachor
WANDA: „ŻYCIE ULICY”

TEATR BAGATELA
Weszła na afisz Bagateli nowa rewia pt. „Grunt to szczęście w rewii udział biorą Mela Grabowska, Tadeusz Pilarski, E. Nowowiejski, Leon Rytowski, Regnis, Duet Carnerii, oraz film „Weź serce me.”

NOWA BEWIA LWOWSKIEJ OPERETKI
Operetka lwowska daje obecnie nową rewie pt.: „Tylko dla dorosłych”.
Codziennie tylko 1 przedstawienie początek o godzinie 8. wieczorem a w niedzielę 2 przedstawienia o 5.30 i 8.30 wiecz.

RADIO

6.15 audycja poranna 11.15 audycja dla szkół 11.57 hejnał z wieży marjańskiej 12.03 audycja południowa 13.45 pogadanka dla kobiet 13.55 płyty 14.45 wiadomości bieżące 14.05 „Czy wiecie, że...” w opracowaniu dr. J. Reguły 15.30 wiadomości gospodarcze 16.05 przegląd aktualności 16.15 trio poznańskie 16.50 pogadanka aktualna 17.15 recital śpiewaczy 17.50 polowanie na wilki 18.15 płyty 18.55 program na dzień następny 19.30 duet mandolin z fortepianem 19.50 pogadanka aktualna 22.50 ostatnie wiadomości dziennika wieczornego 23.00 muzyka taneczna.

NOCNY DYŻUR APTEK
Apteka pod Złotym Słoniem Grodzka 22.
Pod Jagielą Pl. Matejki 3
Przy Parku Krakowskim Wybickiego 1
Pod Trzema Koronami Retoryka 1
Pod Murzynem Krakowska 19
W Podgórzu: Apteka Pod Orłem, Pl. Zgody 18.

NOCNY DYŻUR LEKARZY
Fischab I. — św. Sebastiana L. 33 tel. 109-50
Immerglück Fryderyk — Batorego L. 11.
Nowak Tadeusz — Pędzichów 4. tel. 152-61
Silberberg St. — Starowiśna 41 tel. 164-63

Zebranie Koła harcerzy z czasów walk o niepodległość
Onegdaj odbyło się w Krakowie zebranie Koła b. harcerzy z czasów walk o niepodległość.
Zebranie zajął prezes koła dr. Stawarski.
Wybrano nowe władze Koła z dr. Stawarskim jako prezesem na czele.
Wyczerpujący referat wygłosił dr. Wł. Szczygieł poczem inżynier Nawrocki zwrócił uwagę na akcję harcerską na terenie młodzieży rzemieślniczej.

Audycje radjowe a Polonia zagraniczna.
Dzięki uprzejmości Dyrekcji Rozgłośni Krakowskiej Polskiego Radia w okresie miesiąca zbiórki na Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagranicą odbywać się będą każdego tygodnia we środę o godzinie 18-tej minut 50, pięciominutowe audycje o Poloni Zagranicznej. Pierwsza audycja odbyła się dnia 19 b. m. wygłoszona przez sekretarza Okręgu Towarzystwa Popierania Polonii Zagranicznej mgr. Zbigniewa Pykosza.
Druga zaś odbędzie się w dn. 26 b. m. i będzie wygłoszona przez ks. prof. Władysława Śledzia, Polaka z Ameryki.

TYLKO w jedynej pralni „PERŁA” 10 gr. Pranie kołnierzyka 10 gr.
Czyszczenie ubrania ZŁ 3.50
Czyszczenie sukni ZŁ 2.—
Centrala: Kraków, Wolnica 8
Filia: Wrzesińska 1

Krwawa zabawa piekarzy przy ul. Filipa
Onegdaj wzywano pogotowie ratunkowe na zabawę piekarzy która odbywała się przy ul. Filipa.
Lekarz pogotowia ratunkowego opatrzył 6 uczestników zabawy, poranionych nożami. Wszyscy po opatrzeniu udali się o własnych siłach do domu.

KRAKOWSKIE OSTY.
Zbuntowane zegary krakowskie
Mój kolega mieszkał w Podgórzu i musiał wyjechać w podróż koleją.
Z Podgórza na dworzec kolejowy w Krakowie szmat drogi, ale jak się ma godzinę czasu, to lepiej dla zdrowia przejść się piechotą.
Tak też uczynił mój kolega. Dla pewności nakręcił w domu tarczę telefoniczną na zegarynek i sprawdził u sympatycznego automatu godzinę.
Była godzina 8.15 - pociąg zaś odchodził o godzinie 9.15. Zegarek kolegi wskazywał 8.14 a więc spóźnił minutę, kolega więc poprawił zegarek i wyszedł na ulicę. Zaraz za III. mostem na ul. Starowiśniej zegar zegarmistrzowski wskazywał 8.13, kolega spojrzął i poszedł dalej, aby znowu na witrynach jeszcze innego sklepu zegarmistrzowskiego zobaczyć heure exacte (dokładną godzinę) 8.12.
Mój kolega pomyślał, to może tak dla reklamy podają te różne czasy
I może dla reklamy koło poczty zegar tramwajowy swoje, zegarynka swoje no i zegar gmachu poczty swoje.

Ale to jeszcze nie zdenerwowało kolegę ani poważnione zegary rynkowe, ani ul. Floriańskiej ani na wieży Izby Przemysłowo-Handlowej - gdzie wszystkie zegary chciały mieć swoje zdanie.
Tylko to zdenerwowało kolegę mego, że zatrzymał się koło dworca z kolegą i otoczony zegarami spóźnił się o 2 minuty, ponieważ i dworcowe zegary nie były zgodne z zegarem znajdującym się na Placu Kolejowym.
Podobno warszawskie władze już się wzięły do zbuntowanych zegarów warszawskich - możeby tak w Krakowie ktoś pogodził te zbuntowane zegary, czyniąc między nimi konsolidację.
(Oset)